

Bùng nổ trong phiên chiều, khối ngoại bán thỏa thuận VIB 2,664 tỷ

Tổng quan

	HOSE	HNX	UPCOM
Close price	1,277.0	234.3	93.8
(+/-)	8.5	0.9	0.2
(%)	0.7	0.4	0.2
Khối lượng giao dịch	494	43	29
Giá trị giao dịch	11,585	753	472
Nhất nước ngoài	(2,514)	8	(1)
Số mã tăng	256	89	161
Số mã giảm	119	56	101
Số mã giá không đổi	95	74	103
PE	13.9	16.6	22.9
PB	1.7	1.5	2.3
Vốn hóa thị trường	5,278	337	1,467

Vn-Index



Chuyển động thị trường

Vn-Index tăng nhẹ dưới 1 điểm trong phiên sáng, và tăng mạnh bùng nổ trong phiên chiều. Đóng cửa, Vn-Index tăng 8.5 điểm

Số lượng mã tăng gấp hơn 2 lần mã giảm

Nhóm bds khu công nghiệp bùng nổ, trong đó KBC thậm chí còn tăng trần

Nhóm ngân hàng vẫn là động lực kéo chỉ số khi tăng tới 1%, trong đó STB VIB tăng mạnh

Nhiều nhóm ngành khác cũng tăng tốt như dầu khí, chứng khoán, bất động sản, và bán lẻ

Ở chiều giảm, đà giảm rơi vào 1 số cổ phiếu cá biệt hơn là vào hẳn 1 nhóm ngành nào đó.

Tóm lại, hôm nay là phiên tăng mạnh bùng nổ, nhưng với thanh khoản vẫn còn khá thấp.

Giá trị giao dịch khớp lệnh trên sàn HOSE tăng 10.8% so với ngày trước đó

Khối ngoại bán ròng gần 2,500 tỷ trên sàn HOSE, tuy vậy đã bao gồm bán ròng thỏa thuận 2,664 tỷ mã VIB, nếu loại VIB, khối ngoại vẫn mua ròng gần 200 tỷ, các mã được mua nhiều là MWB MSB STB NAB, và các mã bị bán mạnh là VIB VND

Nhận định

Hôm nay tiếp tục là 1 phiên tăng điểm với thanh khoản thấp, hay còn gọi là tiết cung.

Chúng tôi cho rằng, lý do của việc tiết cung là do môi trường vĩ mô đang tốt, TTCK Mỹ cũng đang rất tích cực nên nhà đầu tư không cảm thấy cần phải bán tại vùng giá hiện tại.

Như đã kiên định trong suốt thời gian gần đây, chúng tôi vẫn cho rằng Vn-Index sẽ trong xu hướng tích cực trong vài tháng tới và sẽ sớm vượt 1,300 điểm trong giai đoạn từ nay tới cuối năm 2024

Còn về ngắn hạn, Vn-Index về cơ bản vẫn chỉ đang đi ngang trong biên độ từ khoảng 1,240-1,290 điểm. Mọi giao dịch trong biên độ hiện tại đều rất khó dự đoán.

Chiến lược chung để đầu tư trong sideway thì vẫn là mua thấp bán cao, mua tại hỗ trợ và bán tại kháng cự.

Ngắn hạn hơn nữa cho T+, Vn-Index lại sắp sửa chạm kháng cự trên tại 1,300 điểm nên đợt T+ có thể canh bán để mua vòng mới. Nhưng nên nhớ, sẽ có rủi ro là, vào 1 ngày đẹp trời nào đó, Vn-Index hoàn toàn có thể bùng nổ vượt 1,300 điểm.

Điểm tin hàng ngày

Vĩ mô

S&P 500 tiến lên kỷ lục mới

Giá heo hơi hôm nay 24/9/2024: Tiếp đà tăng cao, miền Bắc chạm ngưỡng 71.000 đồng/kg

Ngân hàng đề xuất thêm cơ chế gia hạn nợ

Doanh nghiệp

Doanh thu Thế Giới Di Động (MWG) cao nhất 4 tháng, chuỗi Bách Hóa Xanh và Era Blue tiếp tục "phình to"

PVS hợp tác với doanh nghiệp Mỹ vốn hóa 2,3 tỷ USD (Excelerate Energy) để phát triển lĩnh vực LNG

Liên hệ

Trụ sở chính

Tầng 9, tòa tháp Đông, Lotte Center Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hà Nội

Tầng trệt tòa Somerset Grand Hanoi & Phòng 505, Tầng 5, Tòa Tháp Hà Nội, Số 49 Hai Bà Trưng, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hồ Chí Minh

Tầng 3, Tòa nhà President Place, số 93 Nguyễn Du, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh

Telephone: [0283.838.5917](tel:0283.838.5917)

Fax: [0283.620.0887](tel:0283.620.0887)

Email: support@nhsv.vn

Khuyến cáo

Khuyến cáo: Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này.